UỶ BAN NHÂN DÂN
HUYỆN THĂNG BÌNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

#SoKyHieuVanBan #DiaDiemNgayBanHanh

BÁO CÁO
 Kết quả công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và

phòng, chống tham nhũng 6 tháng năm 2023

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Thăng Bình.

Thực hiện Thông báo số 18/TB-HĐND ngày 12/6/2023 của HĐND huyện
về kết luận cuộc họp liên tịch chuẩn bị kỳ họp thứ 11 và 12, HĐND huyện khoá
XII. UBND huyện Thăng Bình báo cáo kết quả công tác thanh tra, tiếp công
dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng 6 tháng đầu năm
2023 như sau:

I. Kết quả công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại,
tố cáo, kiến nghị, phản ánh

1. Công tác tiếp công dân: UBND huyện tiếp dân thường xuyên và định
kỳ tại địa điểm tiếp công dân của huyện và hướng dẫn cấp xã, các cơ quan trực
thuộc UBND huyện tiếp dân. Toàn huyện tiếp 489 lượt, 531 người; 438 vụ tăng
132 vụ so với cùng kỳ năm trước. Trong đó:

- Cấp huyện tiếp 106 lượt, 120 người, 106 vụ; giảm 48 vụ so với cùng kỳ
năm trước. Đoàn đông người không có.

- Cấp xã tiếp 383 lượt, 411 người, 332 vụ; tăng 180 vụ so với cùng kỳ
năm trước. Có 01 đoàn đông người (05 người) tại thị trấn Hà Lam phản ánh kiến
nghị đất đai đã được UBND thị trấn Hà Lam giải quyết.

 - Nội dung tiếp công dân chủ yếu liên quan đến lĩnh vực tranh chấp, kiến
nghị, phản ảnh về đất đai, cây cối, bồi thường, bố trí tái định cư các hộ bị ảnh
hưởng tại các dự án đang triển khai trên địa bàn huyện.

2. Tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, tranh chấp,
kiến nghị, phản ánh, trùng lắp, khác

2.1. Tiếp nhận: 467 đơn, tăng 42 đơn so với cùng kỳ năm trước. Trong
đó: cấp huyện 202 đơn, tăng 6 đơn so với cùng kỳ năm trước; cấp xã 265
đơn, tăng 36 đơn so với cùng kỳ năm trước.

2.2. Phân loại
- Theo loại đơn
+ Đơn khiếu nại: 10 đơn. Trong đó: Cấp huyện 06 đơn, cấp xã 04 đơn;
+ Đơn tố cáo: 02 đơn. Trong đó: Cấp huyện 0 đơn, cấp xã 02 đơn;
+ Đơn có nội dung tranh chấp, kiến nghị, phản ánh, trùng lắp, khác: 451

đơn (Cấp huyện 192 đơn; Cấp xã 259 đơn).
3. Kết quả giải quyết đơn

2

3.1. Giải quyết đơn khiếu nại: Cấp huyện 02 đơn đang xác minh giải
quyết, 04 đơn đã tổ chức đối thoại với công dân và chuẩn bị ban hành Quyết
định giải quyết khiếu nại; Cấp xã 03 đơn đã giải quyết, 01 đơn đang xác minh
giải quyết.

3.2. Giải quyết đơn tố cáo: Cấp xã 02 đơn đang xác minh giải quyết.
3.3. Giải quyết đơn có nội dung tranh chấp, kiến nghị, phản ánh,

trùng lắp, khác: Đã giải quyết 85 đơn/192 đơn thuộc thẩm quyền cấp huyện;
199 đơn/259 đơn thuộc thẩm quyền cấp xã.

4. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về khiếu nại, tố cáo
Xác định việc triển khai Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo đến với quần chúng

nhân dân được biết, hiểu rõ là việc làm quan trọng và cần thiết; vì vậy các cơ
quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn đã nêu cao tinh thần trách nhiệm, triển khai
những nội dung cơ bản của Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo bằng nhiều hình thức
như: Tuyên truyền trên các diễn đàn, hội họp của địa phương, ở cộng đồng dân
cư; tuyên truyền trên hệ thống loa tuyền thanh.

II. Kết quả thực hiện công tác thanh tra KT-XH và PCTN
1. Thanh tra kinh tế - xã hội
Trong 6 tháng năm 2023, Thanh tra huyện triển khai thực hiện 02 cuộc

thanh tra theo kế hoạch; 01 cuộc thanh tra đột xuất và kết thúc 01 cuộc. Qua
thanh tra phát hiện sai phạm, xử lý:

- Về kinh tế: Tổng số tiền sai phạm là 227.004.000 đồng. Kiến nghị thu
hồi: 57.631.000 đồng vào ngân sách; chấn chỉnh quản lý 169.373.000 đồng.

- Về hành chính: Có 06 đơn vị, 03 cá nhân liên quan kiểm điểm trách
nhiệm và chấn chỉnh quản lý.

1.1. Thanh tra công tác quản lý Tài chính - Ngân sách Nhà nước năm
2019  2021 đối với UBND xã Bình An và các đơn vị, cá nhân có liên quan

Qua thanh tra kịp thời chấn chỉnh, khắc phục các thiếu sót, tồn tại, hạn
chế của UBND xã Bình An và các tổ chức, cá nhân có liên quan đến công tác
quản lý Tài chính - Ngân sách năm 2019 - 2021.

a) Xử lý về hành chính: Tổ chức họp kiểm điểm làm rõ trách nhiệm đối
với Lãnh đạo UBND xã, Công chức Kế toán - Ngân sách xã và các cá nhân có
sai phạm liên quan trong công tác quản lý Tài chính - Ngân sách năm 2019 -
2021.

 - Chấn chỉnh và chấm dứt các hạn chế, sai phạm trong quản lý, điều hành
sử dụng ngân sách xã.

b) Xử lý về kinh tế:
- Chấn chỉnh công tác quản lý Tài chính - Ngân sách Nhà nước, không thu

hồi tổng số tiền sai phạm là 169.373.000 đồng do thiếu biên bản, chứng từ có
liên quan; chi thanh toán không đúng đối tượng, không đúng chế độ chi Hội
nghị và hóa đơn chứng từ chưa đảm bảo về tính hợp lệ; không thi công thành
phần công việc là cát đệm móng và đắp đất lề 02 bên đường đối với 06 tuyến

3

đường giao thông nông thôn do không huy động được nguồn đóng góp từ nhân
dân.

- Kiến nghị thu hồi nộp vào ngân sách Nhà nước số tiền 57.631.000 đồng
do chi thừa số tiền; chi vượt định mức, tiêu chuẩn theo quy định; chi sai niên độ kế
toán; chi làm thêm giờ ngày nghỉ trùng với ngày làm việc bình thường; chênh lệch chi
phí QLDA và thanh toán, quyết toán vượt giá trị công trình.

1.2. Thanh tra công tác quản lý Tài chính - Ngân sách Nhà nước năm
2019 - 2021 đối với UBND xã Bình Giang và các đơn vị, cá nhân có liên
quan: đang triển khai thực hiện.

1.3. Thanh tra đột xuất việc thực hiện pháp luật và công tác quản lý,
sử dụng các nguồn kinh phí về đầu tư xây dựng công trình: “Trường Mẫu
giáo Bình Định Nam: 06 phòng học và 01 phòng tin”

Đang triển khai thực hiện.
1.4. Về thanh tra các trang trại dừng hoạt động trên địa bàn huyện:

đang triển khai thực hiện.
2. Công tác phòng chống tham nhũng
2.1. Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định

của pháp luật về phòng, chống tham nhũng
Tiếp tục thực hiện các văn bản chỉ đạo của cấp trên về phòng, chống tham

nhũng; công tác kê khai minh bạch tài sản, thu nhập và kiểm soát việc kê khai
tài sản. UBND huyện đã ban hành 12 văn bản điều hành, chỉ đạo thực hiện công
tác phòng, chống tham nhũng, trong đó có các văn bản chỉ đạo: Kế hoạch số
20/KH-UBND ngày 06/01/2023 về triển khai công tác phòng, chống tham
nhũng, tiêu cực năm 2023 trên địa bàn huyện Thăng Bình; Kế hoạch số 67/KH-
UBND ngày 13/01/2023 về xây dựng và hoàn thiện chính sách, pháp luật; hoàn
thiện thể chế về kinh tế - xã hội để phòng ngừa, phát hiện và xử lý tham nhũng,
tiêu cực trên địa bàn huyện Thăng Bình; Kế hoạch số 68/KH-UBND ngày
13/01/2023 về kiểm tra thực hiện công khai, minh bạch trong hoạt động cơ quan,
đơn vị trên địa bàn huyện Thăng Bình; Kế hoạch số 89/KH-UBND ngày
18/01/2023 về kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hoá văn bản QPPL về phòng,
chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023 trên địa bàn huyện Thăng Bình; Kế hoạch
số 75/KH-UBND ngày 16/01/2023 về triển khai rà soát xung đột lợi ích trong cơ
quan, đơn vị nhằm góp phần phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn
huyện Thăng Bình; Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 12/01/2023 về tuyên
truyền, phổ biến giáo dục, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm
2023 trên địa bàn huyện Thăng Bình; Công văn số 281/UBND-TTH ngày
23/02/2023 về việc tăng cường thực hiện các biện pháp tham nhũng trên địa bàn
huyện Thăng Bình và Kế hoạch số 509/KH-UBND ngày 14/3/2023 về triển khai
thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về
việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền
hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc trên địa bàn huyện
Thăng Bình năm 2023.

2.2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng trong

4

cơ quan, tổ chức, đơn vị
Thực hiện tốt các quy định của pháp luật về công khai, minh bạch trong

hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị như: Thực hiện chế độ, định mức tiêu
chuẩn trong sử dụng ngân sách; mua sắm, sử dụng tài sản công; công khai dự
toán, quyết toán ngân sách và quy chế chi tiêu nội bộ trong Hội nghị CB,CC;
thực hiện quy tắc ứng xử của CB,CC; chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ,
công chức; Cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ trong quản lý và
thanh toán không dùng tiền mặt; thực hiện các quy định về kiểm soát tài sản, thu
nhập của người có chức vụ, quyền hạn.

2.3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị
a) Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng qua hoạt động giám sát, kiểm tra

và tự kiểm tra nội bộ của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý:
Không

b) Kết quả xem xét phản ánh, báo cáo về hành vi tham nhũng; việc phát
hiện, xử lý tham nhũng qua xem xét phản ánh, báo cáo về hành vi tham nhũng
và qua công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo: Không

c) Kết quả rà soát, phát hiện tham nhũng qua các hoạt động khác: Không
d) Kết quả điều tra, truy tố, xét xử các vụ tham nhũng trong phạm vi theo

dõi, quản lý của ngành, địa phương: Không
đ) Kết quả xử lý tài sản tham nhũng: Không
e) Kết quả xử lý trách nhiệm của người đứng đầu: Trong kỳ, không có

trường hợp phải xử lý trách nhiệm của người đứng đầu do thiếu trách nhiệm để
xảy ra tham nhũng tại cơ quan, đơn vị mình.

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết
khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng 6 tháng đầu năm 2023. Kính báo
cáo quý cấp để theo dõi, chỉ đạo./.
Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Như trên;
- Thanh tra huyện;
- Lưu: VT,VP.

CHỦ TỊCH

#ChuKyLanhDao

		2023-06-21T15:46:43+0700
	Quảng Nam

		2023-06-21T15:48:35+0700
	Quảng Nam

		2023-06-21T15:48:38+0700
	Quảng Nam

		2023-06-21T15:48:38+0700
	Quảng Nam

		2023-06-21T15:48:39+0700
	Quảng Nam